» sam, et dicere *Gloria in excelsis Deo*, et unam orationem tantum, » et *Credo in unum Deum*. Primitius cum schola officiat missam; » qua peracta, primitius revertitur ad chorum, cantando: *Ecce Maria genuit nobis Salvatorem, cum psalmis, et antiphona, sicut in antiphonario scriptum est. Finitis isto modo matutinis, laudibus, cum oratione, incipit Pontifex matutinum. Schola dicit invitatorium, et eo ordine fit matutinum, sicut vigiliæ fuerunt.* » Questo invitatorio però, che nell'uffizio mozarabico si chiama *Sonus*, e nelle regole monastiche *Versus aperitionis, o Responsorium hortationis*, ed anche *Antiphona invitatoria, o Vocatorium*, si ometteva dal Pontefice, come sappiamo da Amalario, il quale dice: *Solet Apostolicus canere in vigiliis in Ecclesia s. Mariæ ad Præsepe, sine invitatorio*, quasi per significare, che il divin pargoletto col suo proprio vagito invitava il popolo dal presepio ad adorarlo.

Cencio Camerario, che scrisse il suo Ordine sotto Celestino III, nel fine del secolo XII, descrive in quest'altro modo più brevemente le cerimonie di sì santa notte: » In » vigiliis Nativitatis Domini, in mane Dominus Papa vadit ad basilicam S. M. Majoris pro cantanda » missa, et in sero pro celebrandis » vesperis, et remanet ibi nocte » ipsa, et celebrat ibi vigiliam, et » post vigiliam celebrat ibi missam » ad præsepe, ubi quidquid offertur, » quamdiu dominus Papa missam » celebraverit, sive ad pedes ipsius » domini, vel super altare, capellanorum est, excepto pane, qui » est acolytorum, si recipere voluerint. » Il citato cerimoniale di Gregorio X, aggiunge: » Si vero

» Papa est Romæ, facta cœna in
 » meridie, vadit cum familia sua
 » ad S. M. Majorem, et ibi dicit
 » vespervas solemnes cum tota curia,
 » ut dictum est, et ibi pernoctat,
 » et cantat ibi matutinum in eccle-
 » sia ipsa, et tres Cardinales episco-
 » pi, duo diaconi, et unus presbyter
 » juniores assistunt ei, et fit offi-
 » cium, ut continetur in ordine
 » breviarii. Cantat ibi dominus Pa-
 » pa missam de nocte ad altare,
 » quod vocatur Præsepe, et dum
 » exiit se, cantant capellani laudes
 » matutinales coram eo; quibus
 » dictis, vadit requiescere. »

Giacomo Gaetani Stefaneschi, fatto
 Cardinale da Bonifacio VIII, e che
 finì i suoi giorni nel pontificato di
 Clemente VI, scrive in quest' altro
 modo: » In vigilia nativitatis Do-
 » mini statio ad Sanctam Mariam
 » Majorem. Consueverunt Romani
 » Pontifices hactenus pergere ad
 » Sanctam Mariam Majorem, et can-
 » tare ibi missam de vigilia, et post
 » cœnam vespervas decantare. Peractis
 » autem vespervis, datur potus in
 » aula; et dominus Papa remanebat
 » ibi, et pernoctabat, et ibi stabat,
 » toto ibidem apparatu curiæ exi-
 » stente. Omnibus iis finitis, domi-
 » nus Papa præparat se ad missam
 » cantandam ad Præsepe, ubi quid-
 » quid offertur, quamdiu dominus
 » Papa celebraverit sive ad manus
 » etc. » con quel che segue in Cencio
 Camerario.

Finalmente ecco ciò che prescrisse
 Pietro Amelio sagrista di Urbano V,
 il quale cessò di vivere in Avignone
 nel 1370: » In vigilia Nativitatis
 » Domini non est sermo, nec missa
 » Vespervæ mandantur. Potus fit in
 » aula post vespervas. In matutinis
 » vero Papa venit indutus cappa
 » lanea. Modernis temporibus est

» de veluto cremosino, foderata de
 » ermellinis. Hoc adinvenit Bonifa-
 » cius IX. Cappa lanea de scarlato
 » rubeo clausa usque ad medium
 » pectoris, cum bireta connodata
 » subtus barbam propter frigus,
 » et sine mitra sedet in dictis ma-
 » tutinis, quas ipse incipit more
 » solito. Nec stant ante ipsum, nec
 » ad latera Cardinales diaconi, nec
 » sedent in scamnis suis juxta or-
 » dinem suum. De prima missa
 » Nativitatis Domini. Nota, quod in
 » hac missa, nec in secunda non
 » dicitur *Lætatus sum*. Item in præ-
 » senti missa solus Pontifex com-
 » municat, et super altare; et sine
 » calamo bibit sanguinem et nihil
 » aliud, quia habet celebrare illam
 » de tertiis, sed cum digitis bene
 » tergat calicem, et cum aqua infra
 » lavet digitos, prout moris est in
 » parvis missis. Notandum etiam,
 » quod si Papa sit Romæ, hanc
 » missam debent celebrare ad Præ-
 » sepe Domini, et de sero ibi can-
 » tare vespervas, et potum cum
 » clericis, et nobilibus urbis facere
 » in aula. »

Il mattutino della notte di Natale
 è l'unico uffizio, che presentemente
 si celebri di notte nella Cappella
 Pontificia, come osservò il Garampi,
 nelle sue *Memorie* ec. p. 323, dicen-
 do che fino dal 1317, si costumò
 costantemente d'incominciarlo alle
 ore otto, ed anche a nove ore, o
 al più a dieci ore. Ma siccome re-
 cava grave incomodo a Leone X,
 col consiglio del celebre maestro di
 cerimonie Paride de Grassis, fu in-
 timato l'uffizio alle ore cinque d'I-
 talia. Adriano VI, suo immediato
 successore, lo celebrò nel 1523 ad
 ore nove, e Clemente VII, e gli
 altri seguenti Pontefici, l'incomin-
 ciarono regolarmente dopo le due,

tre, o quattro ore della sera, come presso a poco si fa oggidì, cioè verso le tre ore e mezzo. I Cardinali vi si recano con vesti, cappe, e tutt'altro rosso. La Cappella Sistina ha per quadro l'arazzo rappresentante il presepio, o natività del Redentore; il paliotto è bianco, e la coltre del trono, e la coltrina della sedia papale sono di lama d'argento ricamate d'oro. Oltre le sei candele dell'altare, e le sei della cancellata, la Cappella è illuminata da due gran candelabri dorati, con copioso numero di candele, situati lateralmente all'altare, mentre su diversi candellieri grandi, collocati dinanzi ai Cardinali, e in varii punti della Cappella, ardon le torcie. Anticamente dodici bussolanti, in vesti e cappe rosse, sostenevano altrettante torcie accese, avanti i banchi dei Cardinali; e in mezzo alla Cappella, eranvi due torcieri presso il leggio, dove si cantano le lezioni. Nel mattutino il sagro Collegio non presta la solita ubbidienza, per averla resa nel giorno al vespero.